
PREMESSO CHE

con decreto sindacale n. 21/2023 del  07/03/2023, il dott. Luigi Vosa è stato nominato Dirigente
Settore VII - Legalità e Trasparenza

DATO ATTO CHE
- con determinazione dirigenziale n. 7/37/89 del 29.06.2011 veniva avviata una procedura pubblica
per la formazione di un elenco di avvocati cui affidare gli incarichi di patrocinio legale del Comune
per  le  instaurande  vertenze  innanzi  al  Giudice  di  Pace  procedendo,  altresì,  all’assunzione
dell’impegno di spesa ; 

- con determinazione dirigenziale n. 7/37/164 del 24 settembre 2014 sono stati cancellati dall’elenco
dei giovani professionisti coloro i quali avevano superato i 5 anni dall’iscrizione all’Ordine degli
Avvocati;

-con determinazione dirigenziale  n. 7/37/237 del 5 dicembre 2016 l’elenco di cui sopra è stato
integrato  con  giovani  professionisti  che  ne  hanno  fatto  richiesta  e  successivamente  via  via
ulteriormente integrato; 

RAVVISATO CHE 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 368 del 08/10/2019   è stato affidato all’ avvocato Piccolo
Gennaro la difesa nel giudizio instaurato innanzi al Giudice di Pace di Napoli dalla sig.ra Catuogno
– r.g. n. 75861/2019;

- detto giudizio si è concluso con la sentenza del Giudice di Pace di Napoli, Sentenza n. 8071/2024
del 13/03/2024;

- a conclusione dell’incarico l’Avv. Piccolo Gennaro ha inviato all’Ente la fattura per il pagamento
delle sue competenze come da disciplinare di incarico, ed in dettaglio, la fattura formato n. FPA12
prot. gen n. 36254/2024 del 13/06/2024 pari ad € 350,00 assunta al numero progressivo dell’Ente
1533/2024 dall’ avvocato Piccolo Gennaro a cui è stato conferito l’incarico di difesa dell’Ente per
un importo totale di € 350,00 (di cui € 336,60 per competenze ed € 13,46 per Cassa previdenza
Avvocati);

DATO CHE 

- Con Delibera di Giunta municipale n. 85 del 03/03/2020 è stato affidato all’ avvocato Gennaro
Piccolo la difesa nel giudizio instaurato innanzi al Giudice di Pace di Napoli dal sig. Zeno, r.g. n.
29929/2020;

-  detto  giudizio  si  è  concluso con la  sentenza  del  Giudice di  Pace di  Napoli,  emessa dal  dott.
D’Auria n. 8722/2023 del 06/11/2023;

- a conclusione dell’incarico l’Avv. Piccolo Gennaro ha inviato all’Ente la fattura per il pagamento
delle sue competenze come da disciplinare di incarico, ed in dettaglio, la fattura formato n. FPA12
prot. gen n. 36253/2024 del 12/06/2024 pari ad € 350,00 assunta al numero progressivo dell’Ente
1531/24 dall’ avvocato Piccolo Gennaro a cui è stato conferito l’incarico di difesa dell’Ente per un
importo  totale  di  €  350,00 (di  cui  €  336,60 per  competenze  ed €  13,46 per  Cassa  previdenza
Avvocati);



RITENUTA opportuna la necessità di liquidare la somma di cui sopra, stante la circostanza che i
predetti giudizi si sono conclusi e che l’Avvocato costituito ha prestato la propria difesa in ciascuno
degli stessi;

DATO  ATTO  CHE l’operazione  non  soggetta  ad  IVA né  a  ritenuta  d’acconto,  in  quanto  il
professionista aderisce al regime forfettario ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge
n. 190/2014 così come modificato dalla Legge numero 208/2015 e dell’articolo 1 comma 67 della
Legge numero 190/2014;

VISTE le  Linee  Guida  n.  12  emanata  dall’ANAC,  con  delibera  n.  907  del  24  Ottobre  2018,
sull’affidamento  dei  servizi  legali,  secondo  cui  l’incarico  conferito  ad  hoc,  consistendo  nella
trattazione  della  singola  controversia,  costituisce  contratti  d’opera  intellettuale  ed  è,  pertanto,
sottoposto al regime di cui all’art. 17 (contratti esclusi);

VISTI

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. del 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente Statuto dell'Ente; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 
- determina dirigenziale n. 7/37/094 del 10/06/2021;
- il disciplinare d’incarico sottoscritto dall’ avv.to Piccolo;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.  di  impegnare la  somma  di  euro  700,00  al  cap.  125/00  “SPESE  LEGALI  -  AFFIDAMENTO
PROFESSIONALE  PATROCINIO  AVVOCATIDEL  LIBERO  FORO  GIURISDIZIONE  ORDINARIA  DI

MERITO o” del Bilancio di competenza 2024/2025 in favore dell’Avv. Piccolo Gennaro;
3. di liquidare, all’avvocato Piccolo Gennaro C.F. PCCGNR83H10F924B con studio in Pomigliano
D'Arco (NA) alla via Nazionale Delle Puglie , la somma di € 700,00;
4. di  emettere mandato di pagamento a favore dell’avvocato  Piccolo Gennaro iban indicato nelle
fatture citate, codice creditore 19243.
5.  di dare atto  che presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on- line di questo
Comune per gg. 15 consecutivi;
6. di attestare, ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
7. di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel
vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  di  questo Ente  in  capo al  dipendente  che ha
istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;
8.  di attestare  che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità,  che l’istruttoria è
correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono detenuti  dall’Ufficio;  che l’atto  non ha come
destinatario  parenti  o  affini  di  Amministratori  o  dipendenti  dell’Ente;  che l’atto  è  stato  redatto
seguendo l’ordine cronologico.
   
   IL FUNZIONARIO  IL DIRIGENTE
Dott. Emiliano Di Napoli              Dott. Luigi Vosa


		2024-07-17T11:08:56+0200
	Luigi Vosa




